domini Nolani ac Guidonis et Bertuldi comitum et eorum heredum, qui iurabit officium 

ipsum vicariatus exercere ad honorem et fidelitatem omnium predictorum comitum No-

lani Guidonis et Bertuldi eorumque heredum et ipsorum iura comuniter conservare. Qui 

vicarius in absentia dicti domini Nolani comitis vel sui primogeniti et successorum depu-

tari possit per predictos comites Guidonem et Bertuldum et eorum successorum dummodo 

iuret exercere officium ad honorem et fidelitatem dicti domini Nolani comitis et suorum 

heredum et successorum ut aliorum comitum. Et, ubi non essent concordantes in electio-

nem ipsius, remictatur electio ad prefatum dominum comitem Nolanum presentem et 

successorem suum ut unum de electis per dictos comites quem maluerit eligat, et ille quem 

elegerit ex eis debeat esse vicarius generalis107. 

Una scelta concordata tra i tre conti, che definisce certamente un ampio spazio 
di azione, di coordinamento e di potere per il ramo primogeniturale di Nola, di 
certo riconducile al ruolo di altissimo livello di Nicola tra la Toscana, il Patrimonium 

107 «Nel comitato si ponga sempre un vicario generale a nome del conte di Nola e dei conti 
Guido e Bertoldo e rispettivi eredi, che giurerà di esercitare quell’ufficio di vicariato a onore e fe-
deltà dei già citati conti e rispettivi eredi e di tutelare i loro diritti in comune. E, qualora dovesse 
mancare il conte di Nola o il suo primogenito, il vicario possa essere incaricato dai conti Guido e 
Bertoldo e rispettivi eredi in modo che giuri di esercitare l’ufficio a onore e fedeltà dei già citati 
conti. E, se dovesse verificarsi il caso di discordanza sul nome del vicario, la sua elezione sia rimessa 
al conte di Nola e suoi successori in modo che questi possa liberamente scegliere uno tra quelli 
proposti dagli altri due conti, e debba essere vicario generale chi è stato scelto».
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Sancti Petri e il Mezzogiorno e che, al contempo, si alimenta però di un portato 
simbolico e dinastico niente affatto trascurabile. La fissazione dei rapporti di forza 
tra le varie linee di discendenza montfortiana attraverso le convenzioni non ebbe 
però fortuna diuturna sia per il consolidamento di altre forme di dominio (in pri-
mo luogo senese) in quei territori su cui gravitavano gli interessi della famiglia sia, 
dalla prospettiva nolana, per un lento disinteresse dei conti nelle due generazioni 
successive a Nicola per i beni maremmani.

Ritornando ai quadri territoriali della contea di Nola, la narrazione erudita a 
carattere localistico ha insistito con una certa decisione sulla continuità della signo-
ria orsiniana su Nola, salvo la breve confisca della contea a seguito della ribellione 
di Pirro Orsini contro Ladislao d’Angiò-Durazzo nel 1412, il cui ripristino sarebbe 
stato da associare all’oculata politica matrimoniale di Raimondo, figlio di Pirro108. 
Il riferimento documentario è a un passaggio disarticolato e a tratti oscuro nei co-
siddetti Diurnali del duca di Monteleone: